
COPIA 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 20 Del 27/12/2018 
========================================================================= 
OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) D. Lgs. n. 
267/2000 e regolarizzazione contabile provvisori di cassa con il tesoriere comunale UbiBanca 
relativi a derivante da ordinanze di assegnazione R.G.E. 426/2018. 
========================================================================= 

L’anno 2018 il  giorno 27 del mese di DICEMBRE alle ore 09.00 nella sede Comunale, 

Nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di convocazione con invito del 
Presidente del Consiglio in data 21/12/2018 prot. n. 12114 consegnato a tutti i signori consiglieri, come 
da dichiarazione del messo comunale, si è riunito  il Consiglio Comunale in  sessione ORDINARIA,  
seduta  PUBBLICA di PRIMA convocazione. 

 Procedutosi all’appello nominale, risultano: 
COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

RAFFAELE RUSSO X SALVATORE RUSSO X 
GIOVANNA DEL MONTE X MICHELE BUONOCORE X 

FRANCESCO DI GAETANO X ANTONIO SCIALDONE X 
TOMMASO SCIALDONE X PASQUALE CAMMUSO X 

FILOMENA DI LELLO X GIANCARLA SPANO X 
MARIA LAURA VENOSO X LUIGI ROMANO X 

MICHELA CIOPPA X 
   TOTALE 12 1 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Francesca De Cristofaro incaricata della redazione 
del presente verbale. 

Presiede l’Avv. Maria Laura Venoso  nella qualità di Presidente del Consiglio. 

La Presidente, constatato che il numero di presenti è legale per validamente deliberare, invita il 
consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 



Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 27/12/2018 
 
Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) D. Lgs. n. 
267/2000 e regolarizzazione contabile provvisori di cassa con il tesoriere comunale UbiBanca 
relativi a derivante da ordinanze di assegnazione R.G.E. 426/2018. 
 
Premesso che: 
- con nota prot. 8188 del 03/09/2018, il Responsabile finanziario ha trasmesso la nota ad oggetto 
“Pagamento assegnazione procedure esecutive. Riconoscimento debito fuori bilancio”, richiamando la 
comunicazione pervenuta da UbiBanca, Tesoriere dell’ente, circa l’avvenuto pagamento di somme su 
pignoramento eseguito in esecuzione della Ordinanza di assegnazione R.G.E. 426/18 in favore 
dell’ATO 2”; 
 
- che la banca in esecuzione della Ordinanza emessa dal G.E. provvedeva al pagamento delle somme 
dovute ai creditori pignoranti per € 1.892,33 complessivi in favore di Dell’Avv. Renato Gravante 
relativamente alla procedura esecutiva R.G.E. 426/18; 
 
Visti i seguenti provvisori di cassa, con i quali la Banca ha provveduto al pagamento delle somme ai 
creditori pignoranti in esecuzione della menzionate ordinanza di assegnazione: 

- n. 67 del 08/05/2018, dell’importo di € 1.650,43; 
- n. 68 del 08/05/2018 dell’importo di € 242,40; 
per un importo totale complessivo da regolarizzare di € 1.892,83. 

 
Rilevato che: 

- Il pagamento effettuato dal Tesoriere comunale per effetto del pignoramento rientra tra le ipotesi 
di debito fuori bilancio previste dall'art. 194, nella fattispecie di cui al comma 1 lettera a) del 
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. con conseguente necessità di procedere al riconoscimento della loro 
legittimità; 

- il debito di che trattasi, in quanto derivante da sentenza esecutiva, non lascia margine di 
discrezionalità di valutazione al Consiglio Comunale e che, con la deliberazione di 
riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una mera funzione ricognitiva, non potendo in 
ogni caso impedirne il pagamento del relativo debito già pagato (Corte dei Conti Sicilia sezione 
riunite in sede consultiva delibera n. 2/2005 del 23.02.2005), e di presa d'atto finalizzata anche al 
mantenimento degli equilibri di bilancio;  

- il riconoscimento del debito fuori bilancio riconosciuto dal Consiglio Comunale è finalizzato 
anche alla regolarizzazione contabile della somma che l'istituto bancario UbiBanca nella qualità 
di tesoriere comunale ha provveduto a pagare ai creditori pignoranti, in assenza del mandato di 
pagamento, stante l'esecutività della ordinanza di assegnazione emessa dal G.E;  

 
Ritenuto imputare la spesa di € 1.892,83 al capitolo 143 classificazione 1.10.99.99.999 denominato 
ONERI STRAORDINARI GESTIONE CORRENTE, del Bilancio di Previsione 2018/2020, Annualità 
2018, gestione competenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 27/03/2018; 
 
Richiamato l’art. 194, comma 1, lettera a) del TUEL, che prevede che con deliberazione consiliare di 
cui all'art. 193, comma 2 del TUEL o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli 
enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio tra cui quelli derivanti da sentenze 
esecutive;  
 
Considerato che la sentenza di cui trattasi rientra tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio” previste 
dall’art. 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, con conseguente necessità di procedere al 
riconoscimento della sua legittimità;  
 
Visti lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità;  



 
Visto il parere del Revisore dei Conti acquisito al prot. N 12116 del 21/12/208;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
responsabili competenti; 
 
Visto il d. lgs n. 267/2000;  
Visto il regolamento di contabilità in vigore;  
Visto lo Statuto Comunale;  
 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
2) Di riconoscere ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, la legittimità del 

debito fuori bilancio di cui all’Ordinanza di assegnazione R.G.E. 426/18 relativa alla 
controversia ATO 2 c/Comune Vitulazio; 

3) Di dare atto che per effetto dell’Ordinanza di assegnazione R.G.E. 426/18 il Tesoriere 
Comunale –UbiBanca ha pagato coi seguenti provvisori gli importi: 
• n. 67 del 08/05/2018, dell’importo di € 1.650,43; 
• n. 68 del 08/05/2018 dell’importo di € 242,40; 
in favore dell’Avv. Renato gravante, per un importo totale complessivo da regolarizzare di € 
1.892,83. 

4) Di demandare tramite apposita determina dirigenziale la regolarizzazione contabile della 
somma pignorata, attraverso emissione di mandato di pagamento a copertura del sospeso di 
spesa prodotto dalla Tesoreria Comunale;  

5) Di dare atto che la somma di cui al punto due del presente dispositivo trova capienza 
nell'apposito capitolo n. 143 classificazione 1.10.99.99.999 denominato ONERI 
STRAORDINARI GESTIONE CORRENTE, del Bilancio di Previsione 2018/2020, Annualità 
2018, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 27/03/2018, fatti salvi i 
successivi provvedimenti di liquidazione e regolarizzazione contabile della suddetta esposizione 
debitoria; 

6) Di stabilire che la presente deliberazione sarà allegata al conto consuntivo relativo all'esercizio 
finanziario 2018;  

7) Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti della 
Campania, via pec al seguente indirizzo campania.procura@corteconticert.it; 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

mailto:campania.procura@corteconticert.it


Il Presidente del Consiglio passa la parola, per la trattazione dell’argomento, all’Ass. F. Di Gaetano. 
L’Ass. Di Gaetano spiega che il Responsabile Finanziario ha comunicato che il Tesoriere Comunale ha 
effettuato dei pagamenti in esecuzione di Ordinanza di assegnazione sulla procedura esecutiva R.G.E. 
426/2018 in favore dell’Avv. R. Gravante, con provvisori di cassa n. 67 e 68 del 08/05/2018 
dell’importo complessivo di € 1.892,83. 
Il Cons. A. Scialdone evidenzia che il pagamento è stato effettuato soltanto in favore del legale e chiede 
dei chiarimenti su eventuali ulteriori somme da corrispondere al creditore procedente. 
Il Sindaco prende la parola spiegando che si sta verificando il titolo originario, che non è stato 
ritrovato agli atti dell’ufficio, pertanto saranno fatte le opportune verifiche e adottati i provvedimenti di 
competenza. 
 
Non ci sono altri interventi. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta sopra riportata; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri prescritti 
dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi come riportato in allegato; 
Presenti e votanti: 12, 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali che di seguito si riportano per riassunto. 
Si passa alla votazione, espressa per alzata di mano da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, con il 
seguente esito: 
 
FAVOREVOLI: 9 
CONTRARI: 3 (A. Scialdone, P. Cammuso, G. Spano) 
ASTENUTI: 0 
 
Con voti 9 favorevoli 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Successivamente, data l’urgenza, si passa alla votazione resa per alzata di mano per la immediata 
esecutività. 
FAVOREVOLI: 9 
CONTRARI: 3 (A. Scialdone, P. Cammuso, G. Spano) 
ASTENUTI: 0 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
  



 
 



COMUNE DI VITULAZIO - c_m092 - 0012116 - Ingresso - 21/12/2018 - 08:46



COMUNE DI VITULAZIO - c_m092 - 0012116 - Ingresso - 21/12/2018 - 08:46



IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
AVV. MARIA LAURA VENOSO 

F.to Maria Laura Venoso 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa FRANCESCA DE CRISTOFARO 

F.to Francesca De Cristofaro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

VITULAZIO Lì ______________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Francesca De Cristofaro 

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 

ATTESTA 
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL ______________ PER LA PUBBLICAZIONE 
DI 15 GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. 
Lgs.   N. 267/2000. 

ADDI’ _______________ L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to Ist. Amm. Raffaele Cioppa 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 

ATTESTA 
         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
IL 27/12/2018 

( X )   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
 DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 

(  )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 

ADDI’ IL  _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SSA FRANCESCA DE CRISTOFARO 

F.to Francesca De Cristofaro 

07/01/2019

07/01/2019

07/01/2019


	COMUNE di VITULAZIO
	PROVINCIA DI CASERTA




